
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.277

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
23 February 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

04-26911 (R)

*0426911*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа*

Краткий отчет о 277-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 марта 2004 года, в 10 ч. 00 м.

Временный Председатель: г-н Кофи Аннан  (Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций) 
Председатель: г-н Баджи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня 

Выражение соболезнования в связи с недавней трагедией в Мадриде

Выборы должностных лиц

Заявление Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление Постоянного наблюдателя от Палестины

Проект программы работы Комитета

Доклад Докладчика о работе Совещания Организации Объединенных Наций
для Азии и Тихого океана по вопросу о Палестине и Общественного форума
в поддержку мира на Ближнем Востоке

* Стенографический отчет о 276-м заседании издается в виде документа A/AC.183/PV.276.



2

A/AC.183/SR.277

Заседание открывается в 10 ч. 20  м.

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается.

Выражение соболезнования в связи с недавней
трагедией в Мадриде

2. Временный Председатель выражает соболез-
нование королю, правительству и народу Испании в
связи с недавней трагедией в Мадриде.

3. По предложению Временного Председателя
члены Комитета соблюдают минуту молчания.

Выборы должностных лиц

4. Временный Председатель предлагает членам
Комитета рассмотреть кандидатуры на должности
Председателя, заместителей Председателя и Док-
ладчика Комитета.

5. Г-н Хашани (Тунис) выдвигает кандидатуру
г-на Баджи (Сенегал) для избрания на должность
Председателя; г-на Фархади (Афганистан) для пе-
реизбрания и г-на Рекейхо Гуаля (Куба) для избра-
ния на должности заместителей Председателя; и
г-на Камиллери (Мальта) для избрания на долж-
ность Докладчика.

6. Г-н Шивева (Намибия) поддерживает выдви-
нутые кандидатуры.

7. Г-н Баджи (Сенегал), г-н Фархади (Афгани-
стан), г-н Рекейхо Гуаль (Куба) и г-н Камиллери
(Мальта) избираются путем аккламации.

8. Г-н Баджи (Сенегал) занимает место Предсе-
дателя.

9. Председатель говорит, что он хочет присое-
диниться к Генеральному секретарю в выражении
соболезнования правительству и народу Испании в
связи с террористическим нападением в Мадриде,
жертвами которого стали невинные люди.

10. Присутствие Генерального секретаря на пер-
вом заседании Комитета в 2004 году является не
только данью традиции, но и фактором, который
укрепляет моральный дух и авторитет Комитета и
подтверждает личную приверженность Генерально-
го секретаря правому делу палестинского народа.

Заявление Генерального секретаря

11. Генеральный секретарь поздравляет Предсе-
дателя и его коллег с избранием в Бюро Комитета.

12. Нынешняя ситуация в отношениях между па-
лестинцами и израильтянами продолжает оставать-
ся исключительно напряженной. Никакого заметно-
го прогресса в мирных усилиях не наблюдается.
Стоящая перед палестинцами цель � положить ко-
нец оккупации и создать независимое государство
Палестину � по-прежнему недостижима. Остаются
нереализованными и надежды израильтян на безо-
пасное существование.

13. Напротив, положение на местах в связи с про-
катившейся волной насилия вновь усугубилось.
Продолжаются вторжения израильтян в палестин-
ские города, аресты, снос домов, блокирование тер-
риторий и введение комендантского часа. Возобно-
вилась практика целенаправленных убийств. Их
жертвами становятся не только избираемые объек-
ты. К сожалению, на оживленных улицах городов
такие действия приводят к гибели большого числа
случайных людей, занимающихся своими обыден-
ными делами.

14. На протяжении последних нескольких лет тер-
рористические нападения палестинцев унесли в
Израиле жизни многих невинных граждан. Таким
преступлениям не может быть никаких оправданий.
Усилия к тому, чтобы добиться всестороннего пре-
кращения огня, что способствовало бы предотвра-
щению таких ужасных деяний, пока не увенчались
успехом. 

15. Палестинцы приходят в негодование, когда
видят, что все большая часть их земель изымается
для продолжения стены, строительство которой вы-
зывает жаркие протесты и лишь усиливает гнев и
отчаяние палестинцев.

16. Число погибших в период с сентября
2000 года продолжает расти. К настоящему времени
погибло свыше 3000 палестинцев и более чем
900 израильтян. Еще тысячи получили ранения.
Среди убитых большинство составляют граждан-
ские лица, среди которых много детей.

17. Цена, которую платят как израильтяне, так и
палестинцы, слишком высока. Нельзя более терять
ни минуты. Настоятельно необходимо добиваться
урегулирования этого губительного конфликта пу-
тем переговоров.



3

A/AC.183/SR.277

18. Отсутствие какого-либо ощутимого прогресса
на пути к мирному урегулированию усиливает
ощущение безнадежности и отчаяния среди рядо-
вых палестинцев и израильтян. Гражданское обще-
ство, недовольное тем, что мирный процесс зашел в
тупик, занялось поиском возможных путей, позво-
ляющих стимулировать миротворческие усилия и
содействовать продвижению этого процесса вперед.
В конце прошлого года важными событиями, даю-
щими надежду на то, что разногласия могут быть
преодолены и что налаживание диалога возможно,
стали Женевская инициатива и Декларация прин-
ципов Аялона-Нусейбы.

19. Выбраться из этого тупика и возобновить про-
цесс можно лишь в том случае, если израильское и
палестинское руководство проявят твердую полити-
ческую решимость. Попытки любого из них разре-
шить этот затянувшийся конфликт в одностороннем
порядке могут фактически способствовать разжига-
нию недовольства и насилия. Ничто не может заме-
нить непосредственные переговоры между сторо-
нами и выработку ими деталей соглашения, которое
было бы приемлемым для обоих народов. 

20. «Дорожная карта» продвижения к постоянно-
му урегулированию палестино-израильского кон-
фликта на основе оценки выполнения сторонами
своих обязательств (S/2003/529, приложение) была
принята обеими сторонами. Она пользуется широ-
кой поддержкой со стороны международного сооб-
щества. Поскольку в ее основе лежат резолюции
Совета Безопасности 242 (1967), 338 (1973) и 1397
(2002), она продолжает оставаться наиболее реаль-
ным способом осуществления чаяний обеих сторон.
В своей резолюции 1515 (2003) Совет Безопасности
предпринял дополнительные усилия к расширению
поддержки «дорожной карты». Цель этой резолю-
ции, несомненно, заключается в том, чтобы оба го-
сударства � Израиль и Палестина � жили бок о
бок в мире и безопасности.

21. Он призывает обе стороны безотлагательно
предпринять конкретные шаги к осуществлению
этого плана без каких-либо предварительных усло-
вий. Он настоятельно призывает Палестинскую ад-
министрацию принять решительные меры к пре-
кращению террористических нападений, совершае-
мых воинственными группировками против изра-
ильтян. В то же время он призывает израильское
правительство прекратить дальнейшее расширение
поселений и строительство разделяющей стены.

Обнадеживающим фактором является объявление
премьер-министром Израиля Шароном плана эва-
куации поселений из сектора Газа. Он ждет воз-
можности ознакомиться с графиком его осуществ-
ления. Эвакуацию поселений из сектора Газа следу-
ет рассматривать как часть более широкого процес-
са, как промежуточный шаг, который может способ-
ствовать возобновлению зашедших в тупик мирных
усилий на основе «дорожной карты».

22. Со своей стороны международное сообщество
должно взять на себя обязанность оказывать содей-
ствие обеим сторонам в поиске выхода из нынеш-
ней тупиковой ситуации. Представителям «четвер-
ки», в свою очередь, следует более настойчиво пы-
таться заставить стороны вернуться за стол перего-
воров.

23. В декабре прошлого года Специальный коми-
тет связи по координации международной помощи
палестинцам провел в Риме заседание по вопросу
оказания финансовой помощи палестинскому наро-
ду, который продолжает переживать тяжелейший
экономический и гуманитарный кризис. Специаль-
ный координатор и Управление по координации гу-
манитарной деятельности (УКГД), как и другие уч-
реждения Организации Объединенных Наций,
включая Ближневосточное агентство Организации
Объединенных Наций для помощи палестинским
беженцам и организации работ (БАПОР), Мировая
продовольственная программа (МПП), Программа
развития Организации Объединенных Наций
(ПРООН) и Детский фонд Организации Объеди-
ненных Наций (ЮНИСЕФ), продолжают свою ра-
боту, причем некоторые из них располагают весьма
ограниченными ресурсами, и все они осуществляют
свою деятельность в исключительно трудных усло-
виях. Международная помощь в настоящее время
имеет особенно важное значение. Организация
Объединенных Наций будет продолжать свои уси-
лия, но она нуждается в щедрой поддержке со сто-
роны международного сообщества.

24. Комитету отводится важная роль в усилиях,
направленных на достижение общих для всех це-
лей. Оратор благодарит членов Комитета за их не-
изменную приверженность миру на Ближнем Вос-
токе и желает им успеха в осуществлении своего
мандата.



4

A/AC.183/SR.277

Заявление Председателя

25. Председатель благодарит членов Комитета за
оказанное ему доверие в качестве только что из-
бранного Председателя, которым в очередной раз
стал представитель Сенегала. Сенегал вместе с
членами Комитета и наблюдателями при Комитете,
сотрудниками Отдела по правам палестинцев и Ге-
неральным секретарем будет прилагать все усилия
для достижения справедливого и прочного урегули-
рования израильско-палестинского конфликта пу-
тем переговоров.

26. На пути к миру много препятствий, тем не ме-
нее мир между арабами и евреями, которых объе-
диняет их история, география и их монотеистиче-
ские вероисповедания, действительно возможен.
Комитет будет продолжать мобилизовывать усилия
международной общественности с целью положить
конец эскалации насилия, представлениям, лежа-
щим в основе действий смертников, движимых жа-
ждой мести, и политике строительства поселений,
для того чтобы создать благоприятный климат для
возобновления переговоров между Палестинской
администрацией и правительством Израиля.

27. Члены «четверки» � Европейский союз, Ор-
ганизация Объединенных Наций, Российская Феде-
рация и Соединенные Штаты Америки � должны и
впредь играть активную роль и использовать свое
влияние на Израиль, чтобы обеспечить соблюдение
им своих обязательств, особенно обязательств, вы-
текающих из Женевской конвенции от 12 августа
1949 года о защите гражданского населения во вре-
мя войны.

28. Комитету необходимо найти эффективный
способ контроля за осуществлением «дорожной
карты» и защиты палестинцев, общественные ин-
ституты которых переживают кризис. Он поддер-
живает разумное предложение Генерального секре-
таря о развертывании международных буферных
сил. Для достижения прогресса в деле прекращения
враждебных действий, возобновления переговоров
и достижения цели «дорожной карты», заключаю-
щейся в том, чтобы два государства � Израиль и
Палестина � сосуществовали и сотрудничали в ус-
ловиях безопасности, взаимного уважения и мира,
нужна помощь со стороны «четверки».

29. Главной причиной конфликта между израиль-
тянами и палестинцами является оккупация Израи-
лем палестинских земель. Путь к достижению все-

объемлющего, справедливого и прочного мира на
Ближнем Востоке заключается в незамедлительном
осуществлении «дорожной карты», резолюций Со-
вета Безопасности 242 (1967), 338 (1973) и 1397
(2002), принципа «земля в обмен на мир» и инициа-
тивы саудовского наследного принца Абдаллы,
одобренной Лигой арабских государств на ее встре-
че на высшем уровне в Бейруте.

30. Комитет поддержит эти инициативы, с тем
чтобы добиться ухода Израиля с палестинской тер-
ритории, оккупированной с 1967 года, и практиче-
ского осуществления неотъемлемых прав палестин-
ского народа на самоопределение и создание неза-
висимого государства. В целях поощрения этих
прав он намерен представить соответствующие
предложения Генеральной Ассамблее и Совету
Безопасности. Оратор призывает прекратить прак-
тику изоляции избранного президента Палестин-
ской администрации Ясира Арафата. В ожидании
консультативного заключения Международного Су-
да относительно правовых последствий строитель-
ства разделительной стены на оккупированной па-
лестинской территории он будет продолжать высту-
пать против аннексии Израилем палестинских зе-
мель.

31. Комитет надеется на проявление щедрости и
приверженности со стороны организаций граждан-
ского общества и неправительственных организа-
ций, которые активно защищают права палестин-
ского народа и мобилизуют международное обще-
ственное мнение. Комитет должен поощрять дея-
тельность таких организаций и налаживать с ними
более тесные отношения.

Заявление Постоянного наблюдателя от
Палестины

32. Г-н аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
решительно осуждает взрывы бомб в Мадриде.
Присутствие Генерального секретаря на нынешнем
заседании Комитета подтверждает решимость Ор-
ганизации Объединенных Наций положить конец
трагическому развитию израильско-палестинского
конфликта и содействовать установлению мира на
Ближнем Востоке. Положение на оккупированной
палестинской территории, включая Восточный Ие-
русалим, продолжает ухудшаться.

33. В прошедшем году Израиль продолжал совер-
шать военные преступления и акты государственно-
го терроризма и систематически нарушать права



5

A/AC.183/SR.277

человека палестинского народа. Израильские окку-
пационные силы в ходе своей военной кампании
использовали все виды тяжелого оружия и продол-
жали прибегать к чрезмерному и неизбирательному
применению силы против палестинского граждан-
ского населения. В период с сентября 2000 года ок-
купационные силы убили 2800 палестинцев, вклю-
чая женщин и детей, в том числе многих во внесу-
дебном порядке; помимо этого, в результате дейст-
вий оккупационных сил получили ранения свыше
40 000 палестинцев, по меньшей мере треть из ко-
торых составляли дети, причем многие из них на
всю жизнь остались инвалидами или получили уве-
чья. Были уничтожены или повреждены тысячи до-
мов, а также причинен огромный ущерб дорожной
сети, системе водоснабжения и санитарии и сетям
электроснабжения. Наряду с уничтожением тысяч
акров сельскохозяйственных угодий и выкорчевы-
ванием сотен тысяч деревьев оккупационные силы
продолжали увеличивать площадь конфискованных
палестинских земель, отводимых под незаконные
поселения, создание которых продолжалось преж-
ними темпами.

34. Вместе с тем оккупационные силы продолжа-
ли применять в отношении палестинского народа и
другие виды коллективного наказания. Все еще на-
ходятся в заключении 7000 палестинцев (включая
женщин и детей), подвергшихся произвольному за-
держанию; а установление жесткой военной блока-
ды, введение комендантского часа и создание сотен
контрольно-пропускных пунктов серьезно сказа-
лись на социально-экономическом положении пале-
стинского народа, став причиной еще больших ли-
шений. 

35. Сооружение Израилем на оккупированной па-
лестинской территории, в том числе в Восточном
Иерусалиме и вокруг него, стены, символизирую-
щей его экспансионистские устремления, усугубля-
ет и без того тяжелое положение. Эта стена воздви-
гается не для обеспечения безопасности � цель ее
заключается в приобретении территории силой и в
фактической аннексии земель оккупирующей дер-
жавой. На самом деле стена сооружается почти
полностью на оккупированной палестинской терри-
тории, и существует прямая связь между линией, по
которой прокладывается стена, и незаконными из-
раильскими поселениями на оккупированной пале-
стинской территории и водными ресурсами в этом
районе. Существует также четкая связь между ли-

нией, вдоль которой пролегает стена, и давнишней
незаконной политикой и практикой Израиля в от-
ношении оккупированного Восточного Иерусалима,
включая незаконную аннексию Израилем этого го-
рода.

36. Стена � это не просто сложное сооружение;
она предполагает создание целого режима, преду-
сматривающего конфискацию палестинских земель
и уничтожение собственности и природных ресур-
сов. Территория между стеной и «зеленой линией»
объявлена оккупирующей державой «закрытым
районом», в результате чего тысячи палестинских
жителей этих мест, оказавшиеся зажатыми таким
образом между стеной и «зеленой линией», вынуж-
дены теперь просить разрешение на то, чтобы ос-
таться в своих домах или возделывать свою землю.
После завершения строительства стены у палестин-
ского народа останется лишь половина территории
Западного берега, причем в изолированных, не со-
общающихся друг с другом анклавов, окруженных
стеной. Это полностью нарушает право палестин-
ского народа на самоопределение, поскольку не по-
зволяет создать жизнеспособное и независимое го-
сударство Палестина. Израиль сооружает эту стену,
грубо нарушая нормы международного права,
включая международное гуманитарное право, и ре-
золюции Организации Объединенных Наций.

37. Обсуждение в Международном Суде консуль-
тативного заключения по разделительной стене яв-
ляется важной и исторической вехой в усилиях Ор-
ганизации Объединенных Наций по урегулирова-
нию различных аспектов вопроса о Палестине. Это
событие имеет важное значение не только для пале-
стинцев, но и для будущего Ближнего Востока в це-
лом. Успешное завершение этого обсуждения будет
иметь важное значение для сохранения целостности
международного права и для будущего междуна-
родной системы. Остается надеяться, что Суд выне-
сет консультативное заключение, основанное на
международном праве, что будет способствовать
решению серьезной и насущной проблемы, вызван-
ной строительством этой стены, и даст основания
надеяться на достижение мира между израильским
и палестинским народами. Невозможно переоце-
нить ту ответственность, которая лежит на между-
народном сообществе, в том числе на Ассамблее, в
связи с этим важнейшим вопросом.

38. Нынешние попытки израильского правитель-
ства формально отойти от «дорожной карты» и со



6

A/AC.183/SR.277

гласованной основы мирного процесса и стремле-
ние навязать одностороннее урегулирование чрева-
ты опасными последствиями. По мнению оратора,
для продвижения вперед необходимо следовать
«дорожной карте», а не предпринимать односто-
ронние шаги. Однако, если израильская сторона
решит уйти с той или иной части оккупированной
палестинской территории, Палестина возражать не
будет. Более того, Палестинская администрация
займется выполнением возложенных на нее функ-
ций, но в таком случае не будет иметь никаких дву-
сторонних обязательств. Разумно предположить,
что Палестинская администрация может попросить
обеспечить международное присутствие в таком
районе, как сектор Газа, который может быть остав-
лен израильтянами.

39. Он подтверждает приверженность Палестин-
ской администрации мирному процессу и выражает
надежду на то, что «четверка» предпримет шаги к
возобновлению мирного процесса и осуществления
«дорожной карты». Все другие варианты весьма уд-
ручающи и опасны. Необходимо принять меры к
тому, чтобы заставить Израиль демонтировать сте-
ну, положить конец циклу насилия на местах и по-
садить обе стороны за стол переговоров, чтобы в
духе доброй воли заняться осуществлением  «до-
рожной карты», предусматривающей такое урегу-
лирование, при котором два государства, Израиль и
Палестина, жили бы бок о бок в пределах безопас-
ных и признанных границ. 

Проект программы работы Комитета
(А/АС.183/2004/CRP.1)

40. Председатель, представляя проект программы
работы Комитета на 2004 год (А/АС.183/2004/
CRP.1), говорит, что в нем нашли отражение теку-
щие вопросы, волнующие Комитет, и стоящие перед
ним задачи. В процессе подготовки проекта про-
граммы работы Бюро Комитета исходило из необ-
ходимости более оперативного реагирования на со-
бытия, связанные с развитием мирного процесса.
Комитет будет в дальнейшем пересматривать пред-
ложенную программу в свете вышесказанного и
вносить в нее необходимые коррективы.

41. Г-н Киттикхун (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что его пра-
вительство полностью одобряет проект программы
работы, в частности поставленную в ней цель нала-
дить более тесное сотрудничество с гражданским

обществом. Что касается пункта 15 проекта про-
граммы (А/АС.183/2004/CRP.1), то следует привле-
кать всех членов «четверки» к текущим консульта-
циям Бюро с правительствами и межправительст-
венными организациями, проявляющими интерес к
его программе работы. Все члены «четверки»
должны оказывать Комитету содействие в выполне-
нии его мандата и в урегулировании трагической
ситуации, сложившейся на Ближнем Востоке. В за-
ключение оратор заверяет, что его делегация ис-
кренне стремится сотрудничать с Комитетом и со-
действовать его работе.

42. Председатель говорит, что привлечение всех
заинтересованных сторон к участию в работе Коми-
тета является одной из его важнейших задач. Хотя
кое-кто и хотел бы принизить роль Комитета, ничто
не может помешать ему заниматься выполнением
своего четко очерченного мандата.

43. Г-н Масо (Южная Африка) подтверждает, что
его правительство с удовлетворением принимает
предложение провести Африканское совещание по
вопросу о Палестине в Южной Африке.

44. Председатель благодарит правительство Юж-
ной Африки за его жест в поддержку деятельности
Комитета.

45. Г-н Cо (Гвинея) заявляет о полной поддержке
его правительством программы работы Комитета.
Он отмечает, в частности, приоритетные вопросы,
включенные в программу на 2004 год, в том числе
повышение эффективности работы Отдела по пра-
вам палестинцев; более глубокое вовлечение граж-
данского общества в работу Комитета; и распро-
странение информации по вопросу о Палестине с
помощью кампаний по информированию общест-
венности и издания публикаций.

46. Г-н Растам (Малайзия) говорит, что его пра-
вительство полностью солидарно с делом пале-
стинцев и выступает всецело в поддержку неотъем-
лемых прав палестинского народа. Об этой позиции
было четко заявлено в ходе устного выступления
министра иностранных дел Малайзии в Междуна-
родном Суде в Гааге по поводу консультативного
заключения относительно правовых последствий
строительства Израилем стены на оккупированной
палестинской территории.

47. Он высоко оценивает подготовленный Бюро
проект программы работы и согласен с представи



7

A/AC.183/SR.277

телем Лаосской Народно-Демократической Респуб-
лики в том, что Бюро следует тесно консультиро-
ваться со всеми членами «четверки». В качестве
Председателя Комитета по Палестине Движения
неприсоединившихся стран его правительство
предпримет все усилия для проведения консульта-
ций с Бюро и Комитетом.

48. Г-н аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
выражает свое удовлетворение по поводу проекта
программы работы. Международное совещание по
вопросу о разделительной стене, которое предлага-
ется провести в Женеве, будет способствовать мо-
билизации общественного мнения против таких
действий и их прекращению. Его делегация подго-
товит информационно-справочные материалы для
слушаний в Международном Суде по вопросу об
израильской стене.

49. Председатель говорит, что он будет приветст-
вовать предоставление Постоянным наблюдателем
от Палестины дополнительной информации, так как
это будет способствовать выполнению Комитетом
своего мандата.

50. Проект программы работы Комитета на
2004 год (А/АС.183/2004/CRP.1) принимается.

Доклад Докладчика о работе Совещания
Организации Объединенных Наций для Азии
и Тихого океана по вопросу о Палестине и
Общественного форума в поддержку мира на
Ближнем Востоке 

51. Г-н Камиллери (Мальта), Докладчик, гово-
рит, что Комитет весьма признателен правительству
Китайской Народной Республики за проведение у
себя Совещания Организации Объединенных Наций
для Азии и Тихого океана по вопросу о Палестине
(16 и 17 декабря 2003 года) и Общественного фору-
ма в поддержку мира на Ближнем Востоке
(18 декабря 2003 года) как раз в период нарастания
международной озабоченности в связи с неста-
бильным положением на местах и застопорившимся
политическим диалогом между сторонами. На со-
вещании в Пекине, которое было направлено на мо-
билизацию международных усилий в поддержку
мирного урегулирования вопроса о Палестине, уча-
стники рассмотрели положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим, и
обсудили «дорожную карту», которая по-прежнему
является основным механизмом достижения мирно-

го урегулирования израильско-палестинского кон-
фликта. Они приветствовали также такие инициа-
тивы гражданского общества, как Женевское со-
глашение и «Голос народа», стимулирующие обсу-
ждение палестинцами и израильтянами вопросов,
без урегулирования которых невозможно прекра-
щение этого конфликта.

52. Участники этого совещания, на котором при-
сутствовали представители правительств 73 стран,
Палестины, 3 неправительственных организаций,
7 органов Организации Объединенных Наций и
12 организаций гражданского общества, а также
специальные гости страны-организатора, журнали-
сты и ученые, обсудили следующие проблемы: по-
ложение на оккупированной палестинской террито-
рии, включая Восточный Иерусалим; расширение
международных усилий в поддержку мирного уре-
гулирования вопроса о Палестине; и поддержка не-
отъемлемых прав палестинского народа в странах
Азии.

53. На открытии совещания выступил заместитель
министра иностранных дел Китая Дай Бинго; по-
слание Генерального секретаря зачитал Исполни-
тельный секретарь Экономической и социальной
комиссии Организации Объединенных Наций для
Азии и Тихого океана Ким Хак-Су; Палестина была
представлена министром труда Палестинской адми-
нистрации Гасаном Хатибом; и с заявлением вы-
ступил руководитель делегации Комитета Бруно
Родригес Паррилья (Куба). В состав делегации во-
шли также заместитель Председателя Раван Фарха-
ди (Афганистан), Виктор Камиллери (Мальта) и
Растам Мохамад Иса (Малайзия). Эксперты из
Азии, Австралии, Северной Америки и Ближнего
Востока, в том числе палестинцы и израильтяне,
выступили с заявлениями как на совещании, так и
на общественном форуме, где к ним присоедини-
лись ученые из Пекинского университета.

54. Участники приняли заключительный доку-
мент, в котором они выразили серьезную озабочен-
ность в связи с ухудшением положения на оккупи-
рованной палестинской территории, включая Вос-
точный Иерусалим. Они приветствовали назначение
нового палестинского правительства, а также резо-
люцию 1515 (2003) Совета Безопасности, в которой
Совет поддержал «дорожную карту», и выразили
надежду на то, что она придаст застопорившемуся
политическому процессу столь необходимый им-
пульс. Они пришли к выводу, что продолжающаяся



8

A/AC.183/SR.277

оккупация Израилем палестинской территории,
включая Восточный Иерусалим, по-прежнему ле-
жит в основе израильско-палестинского конфликта
и угрожает безопасности и стабильности всего ре-
гиона.

55. Они выразили также серьезную озабоченность
в связи со страданиями и лишениями, которые ок-
купация причиняет палестинскому народу, и осуди-
ли сооружение разделительной стены, которое осу-
ществляется Израилем без какого-либо учета инте-
ресов и прав палестинцев и в нарушение четвертой
Женевской конвенции. Важным шагом на пути к
урегулированию израильско-палестинского кон-
фликта является просьба Генеральной Ассамблеи к
Международному Суду вынести консультативное
заключение относительно правовых последствий
строительства Израилем стены на оккупированной
палестинской территории.

56. На Общественном форуме в поддержку мира
на Ближнем Востоке, в состав которого вошло
большинство участников Пекинского совещания,
состоялось открытое и полезное обсуждение таких
вопросов, как восприятие израильско-
палестинского конфликта широкой общественно-
стью, степень влияния и ответственности научных
учреждений и роль гражданского общества в повы-
шении информированности общественности.

57. В соответствии с установившейся практикой
доклад о работе Совещания Организации Объеди-
ненных Наций для Азии и Тихого океана по вопро-
су о Палестине издан в виде публикации Отдела
по правам палестинцев и размещен на веб-сайтах
Информационной системы Организации Объеди-
ненных Наций по вопросу о Палестине
(ЮНИСПАЛ) и сети НПО, поддерживаемых
Сетью НПО Отдела по правам палестинцев
(http://www.un.org/depts/dpa/ngo).

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м.


